
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, FISCALE ED ECONOMALE

PO CONTABILITA` FISCALE E GESTIONE DEL DEBITO

Determinazione n. 4100 / 2021   PO CONTABILITA` FISCALE E GESTIONE DEL 
DEBITO

Prot. Corr. I 7/1/21/9(5623)

OGGETTO: CIG 8914950179 - Servizi di aggiornamento ed assistenza fiscale nonché  di supporto 
operativo nella gestione degli adempimenti fiscali obbligatori del Comune di Trieste 
con particolare riferimento all'applicazione dell'IVA negli Enti Locali - Nomina della 
Commissione Giudicatrice

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2518/2021  esecutiva  il  29  settembre 
2021, per le motivazioni ivi addotte, è stata avviata la procedura negoziata per ottenere servizi di 
aggiornamento ed assistenza fiscale nonché di supporto operativo nella gestione degli adempimenti 
fiscali obbligatori del Comune di Trieste con particolare riferimento all'applicazione dell'IVA negli 
Enti Locali;

Atteso che, ai fini dell'individuazione del soggetto cui affidare il servizio, è stata indetta una 
procedura,  nell'ambito  della  piattaforma  MEPA,  per  l'individuazione  del  contraente  tramite 
richiesta di offerta (R.d.O.),  previo avviso sul sito istituzionale dell'ente, con aggiudicazione in base 
al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un valore a base di gara di base di gara 
pari ad euro 105.000,00 esclusa IVA per complessivi 5 anni (euro 128.100,00 inclusa IVA)  e oneri 
per la sicurezza pari a zero; 

Considerato  che  la  valutazione  dell'offerta  sarà  effettuata  da  apposita  Commissione 
giudicatrice da nominarsi successivamente al pervenimento nei termini delle offerte stesse; 

Tenuto conto che, come previsto nella richiesta di offerta (R.d.O.) 2884712 del 14 ottobre 
2021, il termine per il ricevimento delle offerte è stato fissato per il giorno 28 ottobre 2021 alle 
ore 23:59;

Determinazione n. 4100 / 2021



.

Rilevato che per la gara di cui all’oggetto, sono state presentate sul MEPA in tempo utile n. 
3 offerte da parte di:

• Assel Tax & Legal Srl – singolo operatore economico (D.lgs. 50/2016 
articolo 45 comma 2 lettera a);

• Centro Studi Enti Locali SpA – singolo operatore economico (D.lgs. 
50/2016 articolo 45 comma 2 lettera a);

• Garzon  –  Nocivelli  (Alessandro  Garzon,  Studio  Marco  Nocivelli  – 
Dottore  Commercialista  e  Revisore  contabile)  RTI  costituendo  (D.lgs. 
50/2016 articolo 48 comma 8);

Attesa  la  necessità  di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  Giudicatrice  per  la 
valutazione  dell'offerta  per  l'ottenimento  di  servizi  di  aggiornamento  ed  assistenza  fiscale 
nonch di supporto operativo nella gestione degli adempimenti fiscali obbligatori del Comune di�  
Trieste con particolare riferimento all'applicazione dell'IVA negli Enti Locali;

Valutato opportuno che detta Commissione sia costituita da 3 membri scelti tra dirigenti 
comunali e funzionari che abbiano acquisito specifica esperienza professionale con riferimento agli 
elementi che costituiscono i parametri di valutazione dell’offerta ovvero in materia contrattuale;

Ritenuto di nominare ai sensi dell'art.77 del d.lgs. 50/2016, quali componenti esperti della 
commissione giudicatrice, constatatane preliminarmente la disponibilità, le seguenti persone:

– presidente: dott. Vincenzo Di Maggio, direttore del Dipartimento Servizi Finanziari, 
Tributi e Partecipazioni Societarie;

– componente: ing Lorenzo Bandelli, direttore del Dipartimento Innovazione e Servizi 
Generali;

– componente:   dott.ssa  Elisabetta  Grasso,  responsabile  di  posizione organizzativa 
dell'ufficio  Redditi  assimilati  ed  autonomi  e  amministrazione del  Servizio  Gestione 
Finanziaria, Fiscale ed Economale;

Dato atto che è stata individuata la dott.ssa Donatella Di Candia, responsabile di posizione 
organizzativa dell'ufficio Contabilità Fiscale e Gestione del Debito del Servizio Gestione Finanziaria, 
Fiscale ed Economale per le funzioni di mero segretario verbalizzante;

Dato atto che, in caso di impedimento della dott.ssa Donatella Di Candia per l'esercizio 
delle funzioni  di  segretario verbalizzante,  viene individuata  come sostituta per tale funzione la 
dottoressa Giovanna Tirrico, dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale;

Considerato che viene fatta  riserva,  rispetto ai  commissari  di  cui  sopra,  di  riscontrare 
l'esclusione delle cause di incompatibilità di cui all'art. 47 del D.P.R. 445/2000  e di accertare che 
non incorrono nelle cause di incompatibilità di cui all'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e la mancata presenza 
nei loro confronti delle cause di astensione previste dall'art. 51 del Codice di procedura civile, 
situazione questa che dovrà permanere per tutta la durata dei lavori della commissione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di costituire la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate 
per l'individuazione del soggetto cui affidare i servizi di aggiornamento ed assistenza fiscale 

Determinazione n. 4100 / 2021



.

nonch di  supporto  operativo  nella  gestione  degli  adempimenti  fiscali  obbligatori  del�  
Comune di Trieste con particolare riferimento all'applicazione dell'IVA negli Enti Locali  a 
seguito dell'avvio della  procedura indetta  con determinazione dirigenziale  n.  2518/2021 
esecutiva il 29 settembre 2021;

2) di nominare, ai sensi dell'art.77 del d.lgs. 50/2016, quali componenti esperti della 
commissione  giudicatrice,  constatatane  preliminarmente  la  disponibilità,  le  seguenti 
persone:

– presidente: dott. Vincenzo Di Maggio, direttore del Dipartimento Servizi Finanziari, 
Tributi e Partecipazioni Societarie;

– componente: ing Lorenzo Bandelli, direttore del Dipartimento Innovazione e Servizi 
Generali;

– componente:  dott.ssa  Elisabetta  Grasso,  responsabile  di  posizione  organizzativa 
dell'ufficio  Redditi  assimilati  ed  autonomi  e  amministrazione del  Servizio  Gestione 
Finanziaria, Fiscale ed Economale;

3) di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, la dott.ssa Donatella 
Di Candia, responsabile di posizione organizzativa dell'ufficio Contabilità Fiscale e Gestione 
del Debito del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale;

4) di  individuare,  in  caso  di  impedimento  della  dott.ssa  Donatella  Di  Candia  per 
l'esercizio delle funzioni di segretario verbalizzante, in qualità di sostituta per tale funzione, 
la  dottoressa  Giovanna  Tirrico,  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4100 / 2021



 Atto n. 4100 del 29/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 29/10/2021 12:07:39
IMPRONTA: 47A706F49813092BFC52E1D6D322F6B9A310D163CEADA037E3887EB85CB92BE8
          A310D163CEADA037E3887EB85CB92BE82C1E3AE082B8EF485B7E5FCA8B28874E
          2C1E3AE082B8EF485B7E5FCA8B28874E8AFA408804ED90AB939A35CE2C2DAF7B
          8AFA408804ED90AB939A35CE2C2DAF7BA204CA01194B2318D97BDE1673DE5B3B


